Tertii libri sententiarum

Conigitur re. Secundum dubium est quod sit obiectum spei. et quod deus videtur esse obiectum cuiuslibet virtutis theologice. sicut est dubium quoniam obiectum id est potest esse istarum trium virtutum. Et si sic iterum est dubium quoniam sint distincti habitus maxime cum unius habitus sufficiat respectu intellectus. alius respectu voluntatis. Rendeo quod obiecta istarum virtutum immediata sunt diversa complexa. Nam obiectum fidei est hoc completem: omne revelatum a deo est verus: eo modo quo revelatum a deo obiectum autem spei est quod beatitudo est nobis praferenda a deo propter merita. obiectum autem charitatis est hoc complexum. deus est diligens: et omnis quod deus vult diligit a nobis charitatem re. Sed tunc est instantia secundum obiectum spei: et huius virtutum theologicae deus est principale obiectum: nam non creatura ut videtur. beatitudo autem est creatura. quod re. Rendeo quod huius deus est obiectum medium cuiuslibet virtutis theologicae: nam hoc complexum est immediatum obiectum spei. scilicet visio et fruitio diuina. sive beatitudo est homini praferenda propter merita. Quod credo sic esse intelligendum: quod beatitudo homo preferet: si habemus legem dei meritorie operatur. quod patet inferius. **T**ertium dubium est in qua potentia ponenda sit spes: et quod sit eius actus. Nam in intellectu non apparet esse aliud actus creditendi: qui est actus fidei. in voluntate autem non: nisi actus amandi quod est actus charitatis et actus volendi: quod non est actus spei: ut patet. et actus deside-

ratus quod etiam non est actus spei. quod potest esse in desperatis rebus. Ad hoc dico quod actus spei est voluntas et desiderium efficaciter: quod quod statim ostensum per fidem et beatitudo est sibi praferenda propter merita statim elicere efficaciter actus desiderium meritorium quod non potest esse in desperatis. Unde desiderium est duplex. unus est respectu possibilium quod aliquis efficaciter desiderat alii quod tamquam possibile haberi ab eo et illud non est in desperatis. alius respectu impossibilium: scilicet quod quis desiderat aliquid et credit illud sibi esse impossibile et illud potest esse in desperatis: sed quodmodum documus sit talis actus est in voluntate. re. **Q**uartum dubium est cum fides et charitas inclinet ad actus spei quod possunt esse virtutes distincte sive habitus distincti a spe. Rendeo quod sicut respectu actus scientiae potest esse duplex habitus quorum unus inclinat ad actus scientiae mediate. scilicet habitus principiorum. **A**liens immediate. scilicet habitus conclusio nis: et in talibus primus habitus potest haberi sine scientia. Unde habitus principiorum non inclinat ad actus scientiae conclusionem nisi quantum est causa sui actus. qui actus cum potentia intellectiva est causa scientiae conclusionem immediata et partialis. Et ideo inclinat mediate quatenus est causa cause. et quod actus ille principium cum intellectu sufficienter inclinat ad actus scientiae conclusionem ita non potest haberi ille actus sine scientia: sed ille actus scientiae post causat ex actu cognoscendi principiorum et intellectu immediate causat habitum scientie. qui

Questiōis p̄ime Articul⁹ scđs Fo. cccviiij

postea cū intellectu sine actu vel habitu principiorū pōt inclinare ad actū sciēdi immedia te q̄ act⁹ sunt ḡnatūr augmē tatiū habit⁹ scie inclinātis ad sciēdū p̄clusionē immedia te. q̄ habitus ille immedia te sicut cā partialis causat actum sciēdi illā p̄clusionē. Et sicut prim⁹ act⁹ sciendi pōt esse vel causa ri sine habitu sciētie et hoc vir tute actus cognoscēdi principiorū ita post habitū scie ge neratū pōt q̄cunq; act⁹ sciēdi coclusionē eandē esset cāri sī ne habitu principiorū et actu. Sic ergo est i dictis habitib⁹ theologicis ita q̄ habit⁹ fidei et charitatis inclināt ad actū primū spei mediate: q̄ mediā tib⁹ actib⁹ suis credendi et di ligēdi. q̄ qñ credo aliqd mihi possibile et diligo illud tūc illō efficaciter desidero ita q̄ statī ex illo in opationē meritoria pcedo: et tunc pōt prim⁹ act⁹ spei h̄eri sine habitu spei acq̄ sito: sed post ex illis actib⁹ ge neraf habit⁹ immedia te inclinās ad actū spei: q̄ oīs habit⁹ est causa immedia ta sui act⁹. Et sic pōt poni q̄ sicut duplex est fides et charitas: sc̄z acq̄ sita et i fusia ita et spes. et p̄ter istos ha bitus acq̄ sitos sūt alij habit⁹ alteri⁹ rōnis ab istis. s. infusi. si ei eēnt eiusdē rōnis frustra ponerent: q̄ tunc habit⁹ acq̄ siti eis corrīdetes sufficerēt.

C Istis ḡ dictis licet pateat quis et q̄lis sit act⁹ spei: tñ ad hoc difficile ēvidere quō act⁹ spei distinguant ab alijs duob⁹. s. ab actib⁹ credēdi et diligē di cū ambos includat. Ad qđ

dico q̄ illos includit. id est pre supponit mō supradicto: tñ ē vn⁹ tertī⁹ act⁹ distinct⁹ ab eis. hoc tñ nō est euīdes: immo op̄ positū posset probabili⁹ dici. q̄ reū. **C** Circa tertīū p̄fectū est prīmū dubiū de fide. Utrū sit tñyna fides acq̄ sita sicutyna spes et vna charitas Ad hoc dī co prīmo q̄ q̄libet articul⁹ h̄z fidē acq̄ sitā. ptz. q̄ aliqd pōt habere fidē acq̄ sitā circa vnu articulū nō circa aliū immo er rare circa aliū sicut ptz de hereticorū. **S**cđo dico q̄ fides acq̄ sitavnu articuli differt a fi de acq̄ sita alteri⁹ nō solū nūc ro: s̄ spē. patz. q̄ qñ aliqd cui repugnatynū trario⁹ stat cū reliq̄ illud qđ sibi repugnat et ip̄m necessario differt spē. Uer bi grā dulcedo i lacte copatiē albedor nigredo nō stat cū ea sic igit̄ dulcedor nigredo dif ferunt spē p̄z etiā p̄ rōnē: q̄ qñ aliqd sunt eiusdē spēi q̄cqd for maltr repugnatynūt altī. et q̄c quid stat cū vno stat cū altero ptz de duab⁹ albedinib⁹. s̄ fides acq̄ sita circavnu articulū stat cū errore circa aliū: s̄ nō circa eundē. ḡ circa vnu fides acq̄ sita et circa aliū sunt distin cte spē. Et istud est argumētū ḡnale ad p̄badum distinctionē specificā. **S**cđz dubiū ēvtrū sit tñyna fides ifusa respectu oīm articulorū sicutyna chari tas respectu oīz diligēdorū tc. Ad hoc pōt varie r̄nderi Uno mō q̄ fides ifusa h̄z aliqd cō plexū p̄ obiecto immedio qđ pōt eē p̄missa ad inferēdū quē libz articulū fidei i spāli. et est illud oē reuelatū a dō est ve

B

C

Tertij libri sententiarum

rum rc. pone exēplū. Ut sicut illud ɔplerum est principium inferēdi quēlibet articulum i spāli sic habit⁹ fidei ifusa cui⁹ illud est obiectū imediatū iclinat mediate ad actū elicitorum circa quēlibet articulū virtute illi⁹ cōplexi. Nō sic tñ q̄ ille habit⁹ sufficiat cū intellectu eliceret actū credēdi circa articulū spāli: imo nec ad actū credēdi illō principiū qđ est suū i mediatū obiectum licet. ptz i puer baptisato qđ fidē ifusā e tñ nullū actū pot elicere sine fide acq̄sita. Ex h̄s p̄z quō ea dē fuit fides i antiq̄s p̄ribus & modernis. q̄t alio mo in spāli credebant & alia credibilia q̄ nos. Imo aliqd credebant qđ nūc est falsum. Credebāt enī de futuro. nos de p̄terito pone exēplū rc. Ut tūc non fuit p̄prie loquēdo idē articul⁹ de nativitate xp̄i q̄ mō. & tñ non obstante ista diuersitate fuit in eis & i nobis vna fides in sp̄e. q̄t idē ɔplexū fuit obiectū imediatū fidei eoꝝ & nr̄rc. ¶ Secundo ex his ptz quō nō repugnat q̄t aliq̄s h̄eat demōstratiōne sive sciam & tñ non pdat fidē infusam. Quis pdat fidei acq̄sitā sicut aliq̄s pot habere fidē circa principium & noticiā evidētē circa ɔclusionē. s. p̄ periētiā. nō tñ pot simul h̄re fidē acq̄sitā circa ɔclusionē & noticiā evidētē. Ut aliq̄s pot habere fidē ifusā circa istud ɔplexū oē reuelatū rc. & tñ habere sciam respectuvi articuli in spāli vt satis. ptz. rc. Alio mo pot r̄nderi. q̄ no est icōueniēs & multoꝝ effectū sp̄e distin-

ctoꝝ sityna cā equiuoca. sicut ptz de sole respectu hois & asini. Et sic fides ifusa tāg cā eḡ uoca iclinat imediatē ad actū credēdi oīm articuloꝝ diuersos sp̄e: & tñ nō iclinat ad actū vnu circa oēs. q̄t non iclinat nisi mediāte fide acq̄sita: q̄ est diuersa sp̄e respectu diuersorum articuloꝝ. Nā q̄t sunt articuli tot sunt fides acq̄siter actū sp̄e distincti rc. Nec est iconueniēs q̄t deus causet i intellectu via toris habitū fidei ifusum iclinatē imediatē ad credēdū oīs articulos fidei supposita fide acquisita respectuvi usciusq̄. Sed vtrum iclinet ad credēdū dū oēs vno actu pbabili⁹ videt q̄t nō vnt dictū est: tñ neutra p̄s ē euīdēs. ¶ Si x̄o obijciatur q̄rendo quō pot saluari vnitatis fidei respectu ɔclusionū oppositāp: scz x̄ps morietur & x̄ps non morietur: q̄t cum habitus naturaliter iclinet sic iclinat ad actum suū q̄t non ad oppositum. Ap̄li autē ante passionē credēbat illud complexū x̄ps morietur. & post illud x̄ps non morietur: & tñ p̄eande in fidem. Respondeo q̄t fides acquisita respectu vtriusq̄ complexi est alia & alia: s̄z infusa esdē. Nec est inconueniens q̄t cā naturalis concurrēndo cum alia & alia cā partiali habeat effectus contrarius sicut calor cū humido radicali ɔseruat & ɔfortat. et si ne humido vel cū humido nō naturali corrumpit & ɔsumit. Sic etiā fides infusa cum fide acquisita iclinat aliquādo ad istam christus morietur, & ali-

Quarti sententiæ q̄st. i. Articul⁹ p̄m⁹ **fo. cxxviii**

quando ad istam christ⁹ mor-
tuis est et non mouetur. sed
cum alio habitu vel actu acq-
sito. Eodem modo potest dici
de primo obiecto spei q̄liqđ
complexum est eius obiectus
immediatum: et mediāte illo
inclinat ad alia obiecta secū-
daria spei. Et eodē modo eti-
am de charitate q̄ obiectum
eius primum est aliquod com-
plexum. scilicet deus: et omne
quod deus vult a me diligi est
a me diligendum: et median-
te illo tanqđ principio partia-
li inclinat charitas ad diligē-
dum proximum mediate. vel
possimus dicere q̄ immedia-
te inclinat ad omnia diligibili-
lia charitatis Unde si diligā
deum et omne quod vult a me
diligi. et post constet michi p̄
scripturam q̄ vult inimicū di-
ligi a me: tunc charitas infus-
sa inclinat ad diligēdū inimicū
cum medtante actu suo et cha-
ritate acquisita et voluntate
sue vt causa mediata sue vt
mediata utrumq; potest dici.
sed si constaret q̄ inimic⁹ esset
damnatus sicut in patria cha-
ritas inclinaret ad non diligē-
dum. et sic eadem charitas in
via et in patria inclinat h̄c ad
diligendum et ibi ad opposi-
tum. **rc.** Et hec de secundo ar-
ticulo pro nunc. De tertio ar-
ticulo nichil specialis tracta-
tur. quia ex dictis i primo ar-
ticulo. et per tres rationes an-
te opposituz patet satis pars
negativa questionis.

Et sic est finis tertij
sententiarum.

Sequitur liber quart⁹ eiusdē

Irca quartum

sententiarum. In cu-
iis prima et secunda
distinctionib⁹ magis
tractat i ḡnali de
sacramētis. et de differētia sa-
cramētorū legis xp̄i et legis Utrū
Moyſi Quero primo istā qō-
exlege-
nez. Utrū ex lege xp̄i recepta xp̄i sit
sit summa pfectio sacramētorū summa
Arguit q̄ non Quia si sic: hoc pfectō
maxime esset: q̄ sacramēta le sacro et
gis xp̄i sūt cause effectiue grē rum.
sicut videt innuere magis p̄ hoc largif
ponēs differētiā in littera in-
ter sacramēta legis xp̄i: et sa-
cramēta legis moyſi. S̄z hoc
nō valet q̄d probō tripliciter
P̄rio q̄ f̄z Augustinū. lxxxvij.
questi. q. liij. Soli deo conuenit
aīas illuminare. s. p̄ gratiam
Igit nichil aliud a deo p̄t ef*1. argf*
ficere gratiā. quare. **rc.** **E** Se
cundo gratia creatur in aīa.
q̄ licet p̄ducatur in subiecto
non tñ ex subiecto. q̄ creatu-
ra creare non potest. Nā hoc
soli deo conuenit sīm Augusti
nū. iij. de trini. ca. viij. et alijs
multj locis. igf. **rc.** **T**ertio *1. argf*
qua supposito q̄ sacramēta le
gis xp̄i efficerēt gratiā: tamē
pter hoc non cōcluderetur
ipa eē pfectissima seu pfectio
ra sacramētis legis antique.
Nam magister in littera diffit
nit generaliter sacramētu: q̄d
est inuisibilis grē visibilis for-
ma. ita vt eius similitudinē ge-
rat et causa existat. q̄d nō p̄t
intelligi nisi de causa efficiēte.
vt patet inductive. igif sacra-
menta legis antique ita bene
sūt cause effectiue gracie sicut